“In animalibus atiam brutis formae sensatae vel imaginatae moventes non sunt adventae ab ipsis animalibus brutis, sed sunt receptae in eis ab exterioribus sensibilibus quae agunt in sensum, et diiudicatae per naturale aestimatorium. Unde licet quodammodo dicantur movere seipsa in quantum eorum ina pars est movens et alia est mota, tamen ipsum movere non est eis ex seipsis, sed partim ab exterioribus sensatis et partim a natura. In quantum enim appetitus movet membra, dicuntur seipsa movere, quod habens supra inanimata et plantas; in quantum vero ipsum appetere de necessitate sequitur in eis ex formis acceptis per sensum et iudicium naturalis aestimationis, non sibi sunt causa quod moveant. Unde non habent dominium sui actus... Imperfecta cognitio finis est quae in sola finis apprehensione

consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis et proportio actus ad finem; et talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum et aestimationem naturalem... Imperfectam cognitionem finis sequitur voluntarium secundum rationem imperfectam, prout scilicet apprehendens finem non deliberat sed subito movetur in ipsum" (67).

Los agentes meramente naturales, que carecen de todo conocimiento, no pueden tener ninguna aprehensión del fin, por tanto, es imposible que tengan formal ni perfectamente la intención intelectual y voluntaria del fin. Están determinados completamente a sus objetos, y sus inclinaciones les vienen totalmente de su naturaleza, sin dominio alguno sobre sus actos, y sin poder variar en absoluto el objeto de sus tendencias.

"Formae naturales ex quibus sequuntur motus et operationes naturales non sunt ab his quorum sunt formae, sed ab exterioribus agentibus totaliter: cum per formam naturalem unumquodque esse habeat in sua natura; nihil autem potest esse sibi causa essendi. Et ideo quae moventur naturaliter, non movent seipsa: non enim grave movet seipsum deorsum, sed generans quod dedit ei formam" (68).

La intención del fin es, pues, sólo material, tanto en los agentes naturales como en los sensitivos, pero en éstos se halla de una manera más perfecta que en los primeros. Las acciones de los agentes no cognoscitivos están completamente determinadas a un objeto o fin, al cual tienden de una manera completamente idéntica y uniforme. El agente sensitivo, en cambio, en virtud de la aprehensión del fin que posee, puede apetecer diversos objetos, admitiendo, por tanto, tendencias y acciones diversas dentro de una potencia misma apetitiva. Por eso dice Santo Tomás que en los animales hay como una semejanza de la razón y del obrar libre del hombre; sin embargo, formalmente también ellos están orientados necesariamente a sus fines, porque ese conocimiento viene determinado por los objetos exteriores y su apetito sigue necesariamente esas aprehensiones.

(67) *II C. Gent.*, c. 47.

(68) *II C. Gent.*, c. 47; *De Pot.*, q. 3, a. 15.

“Quia animalia nata sunt participare divinam bonitatem eminentius coeteris inferioribus rebus, inde est, quod indigent multis operationibus et auxiliis ad suam perfectionem... Et ideo cum appetitus naturalis sit determinatum ad unum, nec possit esse multiformis, ut in tot diversa se extendat quot animalia indigent; necessarium fuit, ut animalibus superadderetur appetitus animalis consequens apprehensionem ut ex multitudine apprehensorum, animal in diversa feratur” (69).

“Bruta habent aliquam similitudinem rationis, in quantum participant quamdam prudentiam naturalem, secundum quod natura inferior attingit aliquomodo ad id quod est naturae superioris. Quae quidem similitudo est secundum quod habent iudicium ordinatum de aliquibus. Sed hoc iudicium est eis a naturali aestimatione, non ex aliqua collatione, cum rationem sui iudicii ignorent; propter quod huiusmodi iudicium non se extendit ad omnia, sicut iudicium rationis sed ad quaedam determinata. Et similiter est in eis quaedam similitudo liberi arbitrii, in quantum possunt agere vel non agere unum et idem, secundum suum iudicium, ut sic sit in eis quasi quaedam conditionata libertas: possunt enim agere, si iudicant esse agendum, vel non agere si non iudicant. Sed quia iudicium eorum est determinatum ad unum per consequens et appetitus et actio ad unum determinantur; unde secundum Augustinum moventur visis; et secundum Damascenum aguntur passionibus quia scilicet naturaliter de tali viso et de tali passione sic iudicant; unde necesse habent ab ipsa visione alicuius rei vel a passione insurgente moveri ad fugiendum vel prosequendum” (70).

Tanto los agentes naturales como los sensitivos no poseen formalmente ni conocimiento ni intención del fin, pero obran evidentemente por algún fin, sea sensible o puramente natural. Como ese obrar por un fin requiere necesariamente, según se demostró anteriormente, la aprehensión de una inteligencia, la razón humana, considerando ese hecho evidente de la ordenación o tendencia de esos agentes a sus fines, deduce rigurosamente la existencia de una Inteligencia Suprema, que sea la razón última, pero al mismo tiempo propia e inmediata de esa finalidad concreta. Esta es en sustancia la quinta vía de Santo Tomás, que conduce a la prueba de la existencia de Dios, basada científicamente en la necesidad absoluta de la aprehensión intelectual y de la ordenación activa de un agente intelectual para toda causalidad final. Santo Tomás